Diretoria de Projetos Institucionais

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória/ES – CEP 29.075-910
 Tel: (27) 4009-2232
 Página 1 de 2

TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº. 1014/2023 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO ESPÍRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA – FEST

Processo nº. 23068.028836/2019-16

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada CONTRATANTE, autarquia educacional
de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES, CEP 29075-
910, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.479.123/0001-43, neste ato representada por seu Pró-Reitor de
Administração por delegação da Portaria nº 542/2015-GR/UFES, Roney Pignaton da Silva, matrícula SIAPE
1527045, e a FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, doravante denominada CONTRATADA,
fundação de direito privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando Ferrari, 845, Campus Universitário,
Goiabeiras, Vitória/ES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.980.103/0001-90, representada neste ato pelo seu
Superintendente, Armando Biondo Filho, RESOLVEM celebrar o presente instrumento jurídico com a finalidade
de prestação de apoio à projeto da Ufes, tendo em vista o que consta do processo indicado acima e em
observância, no que couber, às disposições da Lei nº 13.709/2018 e Lei nº 14.133/2021, legislação correlacionada
a política pública e suas alterações, resolvem celebrar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, segundo as
cláusulas e condições seguintes:

CONSIDERANDO: o Despacho à peça 146 dos autos em epígrafe, que solicita alteração da fiscalização, razão pela

qual solicita as devidas alterações.

Em face do exposto, a correta redação da SUBCLÁUSULA SEGUNDA DA CLÁUSULA QUINTA – “DA COORDENAÇÃO

E FISCALIZAÇÃO” é a que segue:

Onde se lê:

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: A FISCALIZAÇÃO do instrumento contratual ora avençado será de responsabilidade do

servidor Ericson Rocha Silva, matrícula SIAPE nº 2390178, lotado no IOUFES da UNIVERSIDADE, e consistirá nas

atribuições a seguir aduzidas:

Leia-se:

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: A FISCALIZAÇÃO do instrumento contratual ora avençado será de responsabilidade do

Professor Thiago Farias Rocha Lima , matrícula SIAPE nº 1205272, lotado no Departamento de Clínica

Odontológica, e consistirá nas atribuições a seguir aduzidas:

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 70a4b5251e8b10e8a5528ddc1aab92590b51c79e421c6d2a6596fe7c4e80eda8

Diretoria de Projetos Institucionais

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória/ES – CEP 29.075-910
 Tel: (27) 4009-2232
 Página 2 de 2

RATIFICAÇÃO: Ficam inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato desde que não contrariem o

presente termo.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM UMA VIA
DE IGUAL TEOR E FORMA.

Vitória, ES.

RONEY PIGNATON DA SILVA ARMANDO BIONDO FILHO
Pró-Reitor de Administração Superintendente da FEST

MURILO AULER E SALLES
Coordenador

Declaro estar ciente de minhas obrigações e responsabilidades como fiscal do projeto, conforme consta na

Cláusula Quinta do instrumento original:

THIAGO FARIAS ROCHA LIMA
Fiscal

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 70a4b5251e8b10e8a5528ddc1aab92590b51c79e421c6d2a6596fe7c4e80eda8

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

21/05/2024 às 08:12:00

Primeiro Termo de Apostilamento - Proc 028836/2019-16
Data e Hora de Criação: 02/05/2024 às 09:04:57

Documentos que originaram esse envelope:

- PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 70a4b5251e8b10e8a5528ddc1aab92590b51c79e421c6d2a6596fe7c4e80eda8

[SHA512]: 656944f28cf2059e8cc657bd1e66e2404a15ebb6add76853f035c2d282cbcea060294fce762e808fa0a39136fa434f9a408983dd38636bdbd37859255c76c752

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Armando Biondo Filho (armando.biondo@fest.org.br)

Data/Hora: 02/05/2024 - 14:23:06, IP: 201.49.117.77, Geolocalização: [-20.270284, -40.298086]

[SHA256]: 7a395733625f1ac65148d0017eb5ba4340da65cb96ca9fb2469a24231153ed6e

ASSINADO - Murilo Auler e Salles (murilo.salles@ufes.br)

Data/Hora: 06/05/2024 - 18:20:29, IP: 200.137.65.104, Geolocalização: [-20.286766, -40.303109]

[SHA256]: 3c5e9e17035e9d0ec190a35eb56315d285d91be447979f798f888bcc6a2743d4

ASSINADO - Thiago Farias Rocha Lima (thiago.f.lima@ufes.br)

Data/Hora: 20/05/2024 - 16:27:54, IP: 189.94.126.25

[SHA256]: dff4b7130635526d7666b66fd16b347242675200ba92684e0d4b9e2f15caffc7

ASSINADO - Roney Pignaton da Silva (roney.silva@ufes.br)

Data/Hora: 21/05/2024 - 08:12:00, IP: 200.137.65.106, Geolocalização: [-20.277296, -40.298641]

[SHA256]: bb69dd60429cd3c96a1bd2f6df1e71ecf7178878a42bbdae999357cf159de00e

Histórico de eventos registrados neste envelope

21/05/2024 08:12:00 - Envelope finalizado por roney.silva@ufes.br, IP 200.137.65.106

21/05/2024 08:12:00 - Assinatura realizada por roney.silva@ufes.br, IP 200.137.65.106

21/05/2024 08:11:26 - Envelope visualizado por roney.silva@ufes.br, IP 200.137.65.106

21/05/2024 08:11:24 - Envelope autenticado com Certificado Digital por roney.silva@ufes.br, IP 200.137.65.106

20/05/2024 16:27:54 - Assinatura realizada por thiago.f.lima@ufes.br, IP 189.94.126.25

20/05/2024 16:26:33 - Envelope visualizado por thiago.f.lima@ufes.br, IP 189.94.126.25

06/05/2024 18:20:29 - Assinatura realizada por murilo.salles@ufes.br, IP 200.137.65.104

06/05/2024 18:07:55 - Envelope visualizado por murilo.salles@ufes.br, IP 200.137.65.104

02/05/2024 14:23:06 - Assinatura realizada por armando.biondo@fest.org.br, IP 201.49.117.77

02/05/2024 14:22:25 - Envelope visualizado por armando.biondo@fest.org.br, IP 201.49.117.77

02/05/2024 14:22:23 - Envelope autenticado com Certificado Digital por armando.biondo@fest.org.br, IP 201.49.117.77

02/05/2024 10:50:31 - Envelope registrado na Blockchain por marcela.barreto@ufes.br, IP 200.137.65.106

02/05/2024 10:50:30 - Envelope encaminhado para assinaturas por marcela.barreto@ufes.br, IP 200.137.65.106

02/05/2024 09:04:58 - Envelope criado por marcela.barreto@ufes.br, IP 200.137.65.106

		2024-05-21T08:12:01-0300